
 

GABINETE DA REITORIA 
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015 

79070-900  Campo Grande - MS  
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br 

PORTARIA Nº 1.141, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do processo nº 
23104.005644/2015-16; o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital 
Progep nº 32/2015, homologado pelo Edital Progep nº 57/2015, publicado no DOU de 
30/12/2015, resolve: 

 
1. Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério 

Superior, classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos 
termos da Lei nº 8.112/90: 

 
Alfredo Ricardo Silva Lopes, na vaga 340879, decorrente de Falecimento de Eduardo 

Gerson de Saboya Filho, portaria nº 1.023/14, publicada no DOU de 19/9/2014. Lotação: 
Corumbá; 

Ana Cláudia dos Santos, na vaga 850536, decorrente de Posse em outro Cargo 
Inacumulável de Marina Cardoso de Oliveira, portaria nº 257/15, publicada no DOU de 
18/3/2015. Lotação: Paranaíba; 

Ana Karla Silva Soares, na vaga 341103, decorrente de Aposentadoria de Elcia 
Esnarriaga de Arruda, portaria nº  366/15, publicada no DOU de 20/4/2015. Lotação: CCHS; 

Breno Fernandes Barreto Sampaio, na vaga 715792, decorrente de Aposentadoria de 
Carmem Estefânia Serra Neto Zuccari, portaria nº  490/15, publicada no DOU de 1/6/2015. 
Lotação: FAMEZ; 

Camilo Alejandro Bustos Avila, na vaga 340898, decorrente de Aposentadoria de Luiz 
Carlos Batista, portaria nº 334/15, publicada no DOU de 9/4/2015. Lotação: Aquidauana; 

Cícero Rafael Cena da Silva, na vaga 340305, decorrente de Aposentadoria Amaury de 
Souza, portaria nº 557/15, publicada no DOU de 19/6/2015. Lotação: INFI; 

Daniela Cristina Barros de Souza Marcato, na vaga 341852, decorrente de 
Aposentadoria Jucimara Rojas, portaria nº 823/15, publicada no DOU de 4/9/2015. Lotação: 
CCHS; 

Diogo Duarte dos Reis, na vaga 341841, decorrente de Aposentadoria Edson Kassar, 
portaria nº 307/15, publicada no DOU de 9/4/2015. Lotação: INFI; 

Edirlei Machado dos Santos, na vaga 930003, decorrente de Portaria MEC 321/2014, 
publicada no DOU de 10/4/2014. Lotação: Três Lagoas; 

Elisângela Martins de Carvalho, na vaga 923094, decorrente de Portaria MEC 
1.181/2012, publicada no DOU de 6/12/2013. Lotação: Aquidauana; 

http://www.ufms.br
mailto:reitoria@ufms.br


 

GABINETE DA REITORIA 
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015 

79070-900  Campo Grande - MS  
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br 

Ellen Cristina Gaetti Jardim, na vaga 339915, decorrente de Aposentadoria de Antônio 
João da Silveira Terra, portaria nº 401/15 publicada no DOU de 30/4/2015. Lotação: FAODO; 

Fábio da Silva Sousa, na vaga 339953, decorrente de Redistribuição de Leandro Baller, 
portaria MEC nº 1.876/15, publicada no DOU de 20/7/2015. Lotação: Nova Andradina; 

Fernando Rogério de Carvalho, na vaga 341890, decorrente de Falecimento de Otávio 
Froehlich, portaria 449/15, publicada no DOU de 18/5/2015. Lotação: CCBS; 

Lilian Ferreira Berti, na vaga 928732, decorrente de Redistribuição de Jair da Silva, 
portaria MEC nº 453/15, publicada no DOU de 13/2/2015. Lotação: INMA; 

Maíra de Souza Borba, na vaga 857902, decorrente de Exoneração de Celi Hirata, 
portaria nº 289/15, publicada no DOU de 27/3/2015. Lotação: CCHS; 

Maria Ana Farinaccio, na vaga 341387, decorrente de Aposentadoria de Iria Hiromi 
Ishii, portaria nº 120/15, publicada no DOU de 19/2/2015. Lotação: Corumbá; 

Maria Carolina Maziviero, na vaga 923089, decorrente de Portaria MEC 1.181/2012, 
publicada no DOU de 6/12/2013. Lotação: FAENG; 

Mariane Emi Sanabe, na vaga 340312, decorrente de Aposentadoria de Dalva Pereira 
Terra, portaria nº 400/15, publicada no DOU de 30/4/2015. Lotação: FAODO; 

Marta Rios Alves Nunes dos Santos, na vaga 922980, decorrente de Exoneração de 
Murilo Furtado Coura, portaria nº 865/15, publicada no DOU de 22/9/2015. Lotação: CCHS; 

Mauro Henrique Soares da Silva, na vaga 341690, decorrente de Exoneração de Luiza 
Luciana Salvi, portaria nº 80/15, publicada no DOU de 4/2/2015. Lotação: Três Lagoas; 

Paulo Tarso Sanches de Oliveira, na vaga 340870, decorrente de Aposentadoria de 
Jorge Steffen, portaria nº 316/15, publicada no DOU de 8/7/2015. Lotação: FAENG; 

Ramiro Giroldo, na vaga 922400, decorrente de Redistribuição de Antônio Luis 
Venezuela, portaria MEC nº 563/13, publicada no DOU de 19/4/2013. Lotação: CCHS; 

Ricardo Lopes Batista, na vaga 340029, decorrente de Aposentadoria de Tito Carlos 
Machado, portaria nº 525/13, publicada no DOU de 29/5/2013. Lotação: Aquidauana; 

Ricardo Luiz Cruz, na vaga 857911, decorrente de Exoneração de Gustavo Villela 
Lima, portaria nº 1.324/14, publicada no DOU de 5/1/2015. Lotação: CCHS; 

Sérgio de Moraes Bonilha Filho, na vaga 715710, decorrente de Aposentadoria de Carla 
Maria Buffo de Cápua, portaria nº 501/15, publicada no DOU de 8/6/2015. Lotação: CCHS; 

http://www.ufms.br
mailto:reitoria@ufms.br


 

GABINETE DA REITORIA 
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015 

79070-900  Campo Grande - MS  
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br 

Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira, na vaga 923030, decorrente de Posse em outro Cargo 
Inacumulável de Joceli Catarina Stassi Sé, portaria nº 506/15, publicada no DOU de 3/6/2015. 
Lotação: Três Lagoas. 

 

2. Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério 
Superior, classe de Professor Assistente A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos 
termos da Lei nº 8.112/90: 

 
Adamo Duarte de Oliveira, na vaga 898079, decorrente de Redistribuição de Giovani 

Manzeppi Faccin, portaria MEC nº 151/15, publicada no DOU de 7/1/2015. Lotação: Ponta Porã; 

Ana Karla Pereira de Miranda, na vaga 923088, decorrente de Portaria MEC 
1.181/2012, publicada no DOU de 6/12/2013. Lotação: CCHS; 

Antônio Sérgio Eduardo, na vaga 930004, decorrente de Portaria MEC 321/2014, 
publicada no DOU de 10/4/2014. Lotação: Nova Andradina; 

Cid Naudi Silva Campos, na vaga 928987, decorrente de Redistribuição de Paulo 
Carteri Coradi, Portaria MEC nº 1.804/15 publicada no DOU de 15/7/2015. Lotação: Chapadão 
do Sul; 

Elaine Martins da Costa, na vaga 929273, decorrente de Redistribuição de Aguinaldo 
José Freitas, portaria MEC 2.913/15, publicada no DOU de 17/12/2015. Lotação: Chapadão do 
Sul; 

Fabiano Greter Moreira, na vaga 930005, decorrente de Portaria MEC 321/2014, 
publicada no DOU de 10/4/2014. Lotação: Nova Andradina; 

Gabriela Claudino Grande, na vaga 917081, decorrente de Redistribuição de Hajime 
Takeuchi, portaria MEC nº 562/13, publicada no DOU de 19/4/2013. Lotação: CCHS; 

Giovanni Pais Pellizzer, na vaga 340351, decorrente de Aposentadoria José Francisco de 
Lima, portaria nº 547/15, publicada no DOU de 16/6/2015. Lotação: FAENG; 

Gislayne da Silva Goulart, na vaga 923016, decorrente de Posse em outro Cargo 
Inacumulável de Marcela Avelina Bataghin Costa, portaria nº 553/15, publicada no DOU de 
19/6/2015. Lotação: Nova Andradina; 

José Otávio Serrao Eleuterio, na vaga 340439, decorrente de Aposentadoria Marco 
Antônio Maymone, portaria nº 399/15, publicada no DOU de 30/4/2015. Lotação: FAENG; 

Leandro Costa Vieira, na vaga 930006, decorrente de Portaria MEC 321/2014, 
publicada no DOU de 10/4/2014. Lotação: Ponta Porã; 

http://www.ufms.br
mailto:reitoria@ufms.br


 

GABINETE DA REITORIA 
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015 

79070-900  Campo Grande - MS  
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br 

Luiz Carlos Fraga e Silva Júnior, na vaga 924049, decorrente de Posse em outro Cargo 
Inacumulável de Ana Claudia Bansi, portaria nº 552/15, publicada no DOU de 19/6/2015. 
Lotação: Três Lagoas; 

Maria Luzia da Silva Santana, na vaga 930007, decorrente de Portaria MEC 321/2014, 
publicada no DOU de 10/4/2014. Lotação: Ponta Porã; 

Rafael Geraldeli Rossi, na vaga 918492, decorrente de Posse em outro Cargo 
Inacumulável de Leandro Magalhães de Oliveira, portaria nº 789/15, publicada no DOU de 
27/8/2015. Lotação: Três Lagoas; 

Sérgio Paiva, na vaga 923015, decorrente de Posse em outro Cargo Inacumulável de 
Rafael Martins Noriller, portaria nº 762/14, publicada no DOU de 14/7/2014. Lotação: Nova 
Andradina. 

 

3. Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério 
Superior, classe de Professor Assistente A, regime de trabalho de 20 horas, nos termos da Lei nº 
8.112/90: 

 
Ana Lúcia Lyryo de Oliveira, na vaga 340056, decorrente de Aposentadoria Gildney 

Maria dos Santos Alves, portaria nº 205/15, publicada no DOU de 18/3/2015. Lotação: FAMED; 

Caique Ribeiro Galicia, na vaga 923092, decorrente de Portaria MEC 1.181/2012, 
publicada no DOU de 6/12/2013. Lotação: FADIR. 

 

4. Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério 
Superior, classe de Professor Auxiliar com Especialização, regime de trabalho de 20 horas, nos 
termos da Lei nº 8.112/90: 

 
Caroline Torres Augusto, na vaga 340586, decorrente de Exoneração de Luiz Armando 

Pereira Patusco, portaria nº 703/15, publicada no DOU de 3/8/2015. Lotação: FAMED; 

Clarissa Silva Martins, na vaga 341456, decorrente de Aposentadoria de Vivaldo 
Sebastião Marques Filho, portaria nº 816/15, publicada no DOU de 2/9/2015. Lotação: FAMED; 

Francielle Garcia do Nascimento, na vaga 930506, decorrente de Portaria MEC 
887/2014, publicada no DOU de 15/10/2014. Lotação: Três Lagoas; 

Guilherme Consentino Munhoz, na vaga 930507, decorrente de Portaria MEC 
887/2014, publicada no DOU de 15/10/2014. Lotação: Três Lagoas; 

Helena Nicolielo, na vaga 930508, decorrente de Portaria MEC 887/2014, publicada no 
DOU de 15/10/2014. Lotação: Três Lagoas; 

http://www.ufms.br
mailto:reitoria@ufms.br


 

GABINETE DA REITORIA 
 Cidade Universitária, s/n   Caixa Postal 549  Fone: 067 3345-7010 Fax 067 3345-7015 

79070-900  Campo Grande - MS  
http://www.ufms.br  e-mail: reitoria@ufms.br 

João Cândido da Câmara Neto, na vaga 341040, decorrente de Exoneração Carlos 
Roberto Moreira, portaria nº 1.232/14, publicada no DOU de 20/11/2014. Lotação: FAMED; 

Joara Martins da Silva Gordo de Paula, na vaga 930509, decorrente de Portaria MEC 
887/2014, publicada no DOU de 15/10/2014. Lotação: Três Lagoas. 

 

 
 
 

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA 
 

http://www.ufms.br
mailto:reitoria@ufms.br

